
 

ESTADO DO CEARÁ 
Poder Executivo Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Centro Administrativo Porcino Maia 
Avenida Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara - Ceará – CEP: 63.490.000 – Telefone: 88 – 3568.4530 

sefinjaguaribara@yahoo.com.br 

  
 
 

1 

DECRETO Nº  348/2019,  DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
 

Nomeia a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – 

COMDEC, e dá outras providências. 
 
 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO e ainda considerando o que dispõe a 

Lei Municipal nº 503/2003, de 25 de agosto de 2003. 

 

DECRETA: 

 

Art.1º- Fica nomeada na forma do artigo 7º da Lei Municipal nº 503/2003 de 

25 de agosto de 2013,  a COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – COMDEC, 

com a finalidade de coordenar e elaborar conjunto de medidas permanentes, preventivas, de 

socorro, assistenciais, destinadas a prevenir consequências danosas de eventos  desastrosos, 

previsíveis e imprevisíveis, preservar a moral da população e restabelecer o bem estar social. 

 

§1º- A Coordenadoria a que se refere o caput deste artigo será composta pelos 

seguintes membros: 

 

I – DANIEL LINHARES GONÇALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA; 

 

II – MÁRCIO MILIANO DIÓGENES BOTÃO – Representante da 

Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura; 

 

III – IANNY DE ASSIS DANTAS – Representante da Secretaria de Saúde do 

Município; 

 

IV – TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO – Representante da 

Secretaria de Assistência Social do Município; 

 

V – FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUSA – Representante da 

Secretaria da Juventude, Cultura e Desporto; 

 

VI – JOÃO PAULO FERNANDES LEITE – Representante da Secretaria de 

Educação Básica do Município; 

 

VII – WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA – Representante da Secretaria 

de Planejamento, Administração a e Finanças; 

 

VIII – LIVIA ISRAELA  BARRETO DA SILVA -  Representante da Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca; 

 

mailto:sefinjaguaribara@yahoo.com.br


 

ESTADO DO CEARÁ 
Poder Executivo Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Centro Administrativo Porcino Maia 
Avenida Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara - Ceará – CEP: 63.490.000 – Telefone: 88 – 3568.4530 

sefinjaguaribara@yahoo.com.br 

  
 
 

2 

IX – EMMILLY JOICY DIOGENES DANTAS ALVES – Representante da 

Procuradoria Geral do Município. 

 

X – DANIEL LINHARES GONÇALVES – Representante da Câmara 

Municipal de Jaguaribara; 

 

XI – FRANCISCO SALDANHA – Representante do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais – STR; 

 

XII – KATIA ROGERIA RODRIGUES DOS SANTOS – Representante do 

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  - Sindicato Patronal; 

 

  

Art. 2º - Fica designado o Senhor GIOVANE EDUARDO DE ARAÚJO, 

Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura do Município de Jaguaribara, como 

Presidente da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, conforme preconiza o art. 6º 

da Lei Municipal nº 503/2003 de 25 de agosto de 2013. 

 

           Art. 3º - Revoga o Decreto nº  246/2017,  de 05 de janeiro de 2017. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, EM 15 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 

 

 

 

mailto:sefinjaguaribara@yahoo.com.br

	Joacy Alves dos Santos Júnior
	Prefeito Municipal

